
ATO Nº 14.801/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c 
a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder, a partir dessa data, o Sr. JOSÉ SOBREIRA NETO ocupante 
do cargo de Provimento em Comissão de Prefeito Distrital, a 
Gratificação por Serviços Relevantes Representada pela simbologia 
DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 14.798/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
ALVES DA CUNHA JÚNIOR, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial DAS - 08, com lotação no Gabinete do 
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.795/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. PAULO SÉRGIO 
FLOR, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, com lotação no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de outubro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 14.805/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
ISMERINO VASCONELOS MENDES, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial DAS - 08, com lotação 
no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
outubro de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - 
Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA N° 362/2016  SEGES - A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº 0611314 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a servidora REGINA CELI TORRES BESERRA 
ocupante do cargo de Peb Classe C Ref 5 ( Readaptada)  8hs  matrículas 8771 
e 8257, José da Matta e Silva - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período 
de 30 de julho de 1997 a 30 de julho de 2002 e 03 de janeiro 1998 a 03 de 
janeiro de 2003 respectivamente, a que faz jus, com vigência de 17 de 
outubro de 2016 a 16 de janeiro de 2017. Publique-se, Registre-se e Cumpra-
se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de outubro de 2016. IRACEMA RODRIGUES 
SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da Educação em Exercício. 

PORTARIA N° 361/2016  SEGES - A SECRETÁRIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, 
tendo em vista o que consta no processo nº 0522216 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora MARIA 
MAGALHÃES MOURA ocupante do cargo de Merendeira  4hs  
matrícula 2190, Frederico Auto Correia - Taperuaba, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, 
referente ao período de 12 de novembro de 1992 a 12 de novembro de 
1997 a que faz jus, com vigência de 17 de outubro de 2016 a 16 de janeiro 
de 2017. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de 
outubro de 2016. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - 
Secretária da Educação em Exercício. 

PORTARIA N° 351/2016 - SEGES A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º 
da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 0546516 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, a servidora MARIA DIVA NEVES 
MENDES CARNEIRO ocupante do cargo de Classe C Ref 5  8hs - 
matrículas 8659 e 2933, Osmar de Sá Ponte - Sede, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, 
referente ao período de 23 de outubro de 1997 a 23 de outubro de 2002 e 
05 de abril de 2004 a 05 de abril de 2009 respectivamente a que faz jus, 
com vigência de 07 de outubro de 2016 a 06 de janeiro de 2017. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de outubro de 2016. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA - Secretária da 
Educação em Exercício. 

EDITAL DE REVOGAÇÃO Nº 20/2016 - EDITAL DE 
R E V O G A Ç Ã O  PA R C I A L A O  E D I TA L 1 8 / 2 1 0 6  D E  
RERRATIFICAÇÃO DA PONTUAÇÃO DAS PROVAS DAS FASES 2 
E 3 DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DE 
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS O Município de Sobral/CE, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com base na constante análise 
e dever de correição dos atos praticados, RESOLVE tornar público para 
todos os interessados, o presente Edital de REVOGAÇÃO PARCIAL do 
Edital nº 18/2016, especificamente no que se refere à segunda parte que 
retificou a tabela de pontuação dos critérios aplicados para a FASE 3 do 
concurso, que retirou a vírgula dos numerais de pontuação, 
restabelecendo-se, dessa forma, os numerais previstos no Edital 
inaugural, item 10.4.1, cuja tabela se reafirma abaixo. Publique-se e 
Divulgue-se Sobral, CE, 20 de outubro de 2016. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde do Município de Sobral.

Ano XIX - nº 803              Sobral (CE), quinta-feira, 20 de outubro de 2016

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



ATO Nº 14.806/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FRANCISCO 
NAZION RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente DAS-06, com lotação na 
Secretaria de Obras deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de 
Obras.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 001/2016 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2016  Aquisição de maquinário 
para cinco academias ao ar livre a serem instaladas em praças da sede e 
distritos do município de Sobral, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do lote a empresa conforme segue: Adjudicado em 
26/09/2016 e homologado dia 19/10/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO  Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de 
OUTUBRO de 2016.  Ricardo Barroso Castelo Branco  PREGOEIRO.                 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2016 -  Contratação 
de Empresa Especializada em serviços de higienização e limpeza de 
tecidos pertencentes às Unidades da Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral-CE, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do lote a empresa conforme segue: Adjudicado em 
11/10/2016 e homologado dia 18/10/2016. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO  Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 
de OUTUBRO de 2016.  Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson  PREGOEIRA.                         

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 001/2016 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 127/2016  Aquisição de Material 
Permanente, destinados a fornecer equipamentos para as diversas 
unidades atendidas pela Secretaria do Desenvolvimento Social e 
Combate a Extrema Pobreza e complementação do Projeto "GENTE 
SOLIDÁRIA", parte integrante do Edital, tendo como vencedoras dos 
lotes as empresas conforme segue: Adjudicado em 06/10/2016 e 
homologado dia 17/10/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO  Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de OUTUBRO 
de 2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro  PREGOEIRA.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 801, quinta-feira, 20 de outubro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho
Chefe de Gabinete do Prefeito

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo
Procurador Geral do Município

Fátima Lúcia Martins Dantas
Controladora e Ouvidora Geral do Município

José Djalma Gomes
Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Mônica Souza Lima
Secretária da Saúde

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite
Secretária da Cultura e do Turismo

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago
Secretário de Obras

Gizella Melo Gomes
Secretária de Urbanismo

Daniela da Fonseca Costa
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Luiza Lúcia da Silva Barreto
Secretária da Agricultura e Pecuária

Rosaldo Costa Freire
Secretário do Esporte

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DE OBRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
20/10/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães  
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015  PGM, de 30/12/2015, comunica o 
resultado da Concorrência Pública Nº 011/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de Quadra 
Coberta no Distrito de Baracho, no Município de Sobral  CE, tendo como 
vencedora a empresa: JOÃO TORRES FILHO ME com VALOR 
GLOBAL de R$ 455.757,89 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos). Adjudicado 
e homologado em 20/10/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO  Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 20 de outubro de 
2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães  Presidente.

MUNICÍPIO DE SOBRAL - COMISSÃO DE LICITAÇÕES - 
AVISO DE NOVA DATA - Referente ao Pregão Presencial 140/2016 - 
Contratação de empresa especializada para o serviço de locação de 
veículo automotor, com manutenção, seguro e peças por conta da 
contratada, tipo passeio, sem motorista, de forma continuada e por 
demanda da Secretaria do Esporte de Sobral. Informo que, devido a 
Portaria nº 365/2016-SEGES, o Pregão Presencial nº 140/2016 que iria 
acontecer no dia 24/10/2016 às 09:00h, será adiado para o dia 
26/10/2016 às 09:00h, conforme item 6.3. do Edital. Sobral, 20 de 
outubro de 2016. Francisca Jocicleide Sales de Lima  Pregoeira. 

MUNICÍPIO DE SOBRAL - COMISSÃO DE LICITAÇÕES - 
AVISO DE NOVA DATA. Referente ao Pregão Presencial 141/2016 - 
Contratação de Serviços Especializados em Rebobinamento e 
Recuperação de Bombas e Motores dos Sistemas de Abastecimento de 
Água e Esgoto do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral. Informo que, devido a Portaria nº 365/2016-
SEGES, o Pregão Presencial nº 141/2016 que iria acontecer no dia 
24/10/2016 às 09:00h, será adiado para o dia 26/10/2016 às 09:00h, 
conforme item 6.3. do Edital. Sobral, 20 de outubro de 2016. Francisca 
Jocicleide Sales de Lima  Pregoeira.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 001/2016 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2016 – Aquisição de Equipamento 
Odontológico destinados as Unidades de Saúde, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedora do lote a empresa conforme segue: 
Adjudicado em 27/09/2016 e homologado dia 19/10/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 21 de OUTUBRO de 2016.  Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Henderson – PREGOEIRA.       

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 001/2016 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 135/2016 – Aquisição de Gêneros 
Alimentícios e Dietas especiais, destinados as unidades da secretaria de 
saúde do município de Sobral, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedoras dos lotes as empresas conforme segue: Adjudicado em 
06/10/2016 e homologado dia 20/10/2016. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de 
OUTUBRO de 2016.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 044/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 08/11/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na Construção da base de suporte 
da ETA no Distrito de Aracatiaçu, no Município de Sobral/CE.Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse 
o link Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 20/10/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 037/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 07/11/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada  na Construção de rede de 
drenagem urbana na Av. Dr. Paulo Pessoa e Rua Santa Úrsula, Cohab II, 
no Município de Sobral/CE.Valor do Edital:  Gratuito.  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 20/10/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães  Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 042/2016  Aviso de Licitação  Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 09/11/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na Construção de rede coletora de 
esgoto na Travessa Maria Siqueira Portela com Rua Radier de Souza, 
Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no Município de 
Sobral/CE,.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 801, quinta-feira, 20 de outubro de 2016



representado pelo Sr. DANIEL CESAR DE OLIVEIRA FONSECA. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – 
AASI, destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município 
de Sobral (LOTES 05 e 07). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 152.600,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e 
seiscentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SONOVA DO 
BRASIL PRODUTOS AUDIOLOGICOS LTDA, representado pela 
Sra. GISELE APARECIDA MARQUES DA SILVA. OBJETO: 
Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, 
destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município de 
Sobral (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 024/2016. 
VALOR: R$ 12.598,80 (Doze mil quinhentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: COMÉRCIO 
SILVEIRA ATACADISTA DE MÓVEIS MOGI MIRIM EIRELI-ME, 
representado pelo Sr. RAFAEL HENRIQUE SILVEIRA. OBJETO: 
Aquisição de equipamento permanente (LOTE 04). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 018/2016. VALOR: R$ 108.602,50 (Cento e oito 
m i l  s e i s c e n t o s  e  d o i s  r e a i s  e  c i q u e n t a  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel Coordenadora do 
Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de a partir da data da 
publicação de seu extrato no Impresso Oficial do Município - IOM,  até o 
dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 05 de outubro de 2016.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: INDUSTRIA QUIMICA 
MASCIA LTDA, representado pelo Sr. LUIS SANTIAGO VERONESE 
MASCIA FILHO. OBJETO: Aquisição de Polímero catiônico e 
Polímero aniônico destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 028/2016. VALOR: R$ 76.400,00 (Setenta e seis 
mil e quatrocentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Danielle Lobo 
Montenegro – Engenheira Química do SAAE-SOBRAL. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O Contrato resultante da presente licitação terá vigência a 
partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do 
Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 13 de outubro de 
2016.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Procurador Geral do 
Municipio o Sr. ANTONIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO. 
CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI-
ME, representado pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
NETO. OBJETO: Aquisição de material de expediente e limpeza, 
visando manter o pleno funcionamento das atividades da Procuradoria 
Geral do Município (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 
130/2016. VALOR: R$ 25.600,00 (Vinte e cinco mil e seiscentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Antônio Pinto, Assistente Técnico do setor 
de almoxarifado da Prefeitura Municipal de Sobral. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da assinatura do termo de 
contrato até 31 de dezembro  de 2016. DATA: 03 de outubro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADA: J. OSMAR DE AGUIAR-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Aquisição 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ATOMED 
PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA, 
representado pela Sra. SHEILA VASQUES TAVARES. OBJETO: 
Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, 
destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município de 
Sobral (LOTES 12, 15, 24 e 26). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 91.099,20 (Noventa e um mil, noventa e nove 
reais e vinte centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GN RESOUND 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, representado pelo Sr. ALEJANDRO 
GIANGASPERO. OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual – AASI, destinados ao Serviço de Atenção à Saúde 
Auditiva do Município de Sobral (LOTES 01, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 11, 
16, 17, 18, 19, 21, 22 e 25). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 324.195,84 (Trezentos e vinte e quatro mil cento 
e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel Coordenadora do 
Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de dezembro de 
2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 07 de outubro de 2016.        

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CENTRO 
AUDITIVO AUDIBEL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA, 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 801, quinta-feira, 20 de outubro de 2016



Aquisição de equipamento permanente (LOTE 04). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 018/2016. VALOR: R$ 108.602,50 (Cento e oito 
m i l  s e i s c e n t o s  e  d o i s  r e a i s  e  c i q u e n t a  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel Coordenadora do 
Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de a partir da data da 
publicação de seu extrato no Impresso Oficial do Município - IOM,  até o 
dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 05 de outubro de 2016.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: INDUSTRIA QUIMICA 
MASCIA LTDA, representado pelo Sr. LUIS SANTIAGO VERONESE 
MASCIA FILHO. OBJETO: Aquisição de Polímero catiônico e 
Polímero aniônico destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n° 028/2016. VALOR: R$ 76.400,00 (Setenta e seis 
mil e quatrocentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Danielle Lobo 
Montenegro – Engenheira Química do SAAE-SOBRAL. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O Contrato resultante da presente licitação terá vigência a 
partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do 
Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 13 de outubro de 
2016.           

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Procurador Geral do 
Município o Sr. ANTONIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO. 
CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI-
ME, representado pelo Sr. DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
NETO. OBJETO: Aquisição de material de expediente e limpeza, 
visando manter o pleno funcionamento das atividades da Procuradoria 
Geral do Município (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 
130/2016. VALOR: R$ 25.600,00 (Vinte e cinco mil e seiscentos reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Antônio Pinto, Assistente Técnico do setor 
de almoxarifado da Prefeitura Municipal de Sobral. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da assinatura do termo de 
contrato até 31 de dezembro  de 2016. DATA: 03 de outubro de 2016.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADA: J. OSMAR DE AGUIAR-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Aquisição 
de materiais para coleta de lixo e varrição, destinados ao setor de 
Limpeza Pública da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 136/2016. VALOR: R$ 
3 8 . 5 0 0 , 0 0  ( Tr i n t a  e  o i t o  m i l  e  q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Sobreira Neto. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2016, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço. DATA: 18 de outubro de 2016.

PORTARIA 06/2016 - Dispõe sobre a atualização dos procedimentos, 
critérios, parâmetros e custos aplicados aos processos de análise de 
estudos ambientais no âmbito da Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente – AMMA. Considerando as disposições do Decreto Federal nº 
99.274, de 06 de junho de 1990, que regulamenta a Lei Federal nº 6.938, 
de 31 de agosto de 1981, com as modificações posteriores, a qual define a 
Política Nacional do Meio Ambiente e dá outras providências; 
Considerando que as atividades, obras ou empreendimentos 
potencialmente utilizadores de recursos ambientais no município de 
Sobral que estão sujeitos ao licenciamento ambiental gerido pela 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMMA, conforme disposição 
da Lei Municipal nº 411, de 23 de maio de 2003 e suas modificações 
posteriores; Considerando a Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011, que fixa normas para a cooperação entre a União, os 
Estados, o Distrito Federal e os Municípios nas ações administrativas 
decorrentes do exercício da competência comum relativas à proteção das 
paisagens naturais notáveis, à proteção do meio ambiente, ao combate à 
poluição em qualquer de suas formas e à preservação das florestas, da 

de materiais para coleta de lixo e varrição, destinados ao setor de 
Limpeza Pública da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 136/2016. VALOR: R$ 
3 8 . 5 0 0 , 0 0  ( Tr i n t a  e  o i t o  m i l  e  q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: José Sobreira Neto. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2016, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de 
Serviço. DATA: 18 de outubro de 2016.              

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ATOMED 
PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA, 
representado pela Sra. SHEILA VASQUES TAVARES. OBJETO: 
Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, 
destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município de 
Sobral (LOTES 12, 15, 24 e 26). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 91.099,20 (Noventa e um mil, noventa e nove 
reais e vinte centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: GN RESOUND 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, representado pelo Sr. ALEJANDRO 
GIANGASPERO. OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Amplificação 
Sonora Individual – AASI, destinados ao Serviço de Atenção à Saúde 
Auditiva do Município de Sobral (LOTES 01, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 11, 
16, 17, 18, 19, 21, 22 e 25). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 324.195,84 (Trezentos e vinte e quatro mil cento 
e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel Coordenadora do 
Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de Sobral. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de dezembro de 
2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 07 de outubro de 2016.        

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CENTRO 
AUDITIVO AUDIBEL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA, 
representado pelo Sr. DANIEL CESAR DE OLIVEIRA FONSECA. 
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – 
AASI, destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município 
de Sobral (LOTES 05 e 07). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 
024/2016. VALOR: R$ 152.600,00 (Cento e cinqüenta e dois mil e 
seiscentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SONOVA DO 
BRASIL PRODUTOS AUDIOLOGICOS LTDA, representado pela 
Sra. GISELE APARECIDA MARQUES DA SILVA. OBJETO: 
Aquisição de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, 
destinados ao Serviço de Atenção à Saúde Auditiva do Município de 
Sobral (LOTE 04). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 024/2016. 
VALOR: R$ 12.598,80 (Doze mil quinhentos e noventa e oito reais e 
oitenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 31 de 
dezembro de 2016 contado(s) a partir da data de publicação de seu 
extrato no IOM. DATA: 07 de outubro de 2016.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: COMÉRCIO 
SILVEIRA ATACADISTA DE MÓVEIS MOGI MIRIM EIRELI-ME, 
representado pelo Sr. RAFAEL HENRIQUE SILVEIRA. OBJETO: 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 801, quinta-feira, 20 de outubro de 2016

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



PORTARIA Nº 58/2016 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL  SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 14.409/2016-
GP de 4 de abril de 2016 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012, RESOLVE: Art. 1° - Exonerar o servidor Rogério Moura 
de Mendonça, do Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado de 
Sistema Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral  
SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, 
lotado na localidade de São Francisco. Art. 2° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do 
Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 20 de outubro de 
2016. José Ilo de Oliveira Santiago - Diretor Presidente Interino. 

fauna e da flora; Considerando a necessidade de revisão dos 
procedimentos, critérios, custos e parâmetros aplicados as análises dos 
estudos solicitados pela AMMA para obtenção da licença e autorização 
ambiental; Resolve: estabelecer critérios, parâmetros e custos aplicados 
aos processos de análise dos estudos ambientais; Art. 1º Serão 
disciplinados nesta Portaria os critérios, parâmetros e custos 
operacionais da análise dos estudos ambientais solicitados quando do 
Licenciamento Ambiental da AMMA; Art. 2º Sempre que solicitados 
estudos ambientais a remuneração de análise será calculada pela fórmula 
proposta para esse fim, todavia, o número de técnicos e horas técnicas de 
trabalho serão definidas como segue: 

Art. 3º As Vistorias extras, necessárias para emissão das licenças ou 
causadas p or descumprimento do requerente das exigências da AMMA, 
implicam nos seguintes acréscimos por vistoria extra: a) 10% (dez por 
cento) do valor original da licença; Art. 4º Nos processos de 
licenciamento de empreendimentos ou atividades sujeitos a estudos 
ambientais, o cálculo da remuneração dessa análise considerará os 
seguintes parâmetros: a) distância do empreendimento ou atividade 
objeto do licenciamento à sede da AMMA; b) número de técnicos 
envolvidos; c) horas técnicas totais de trabalho da equipe de análise 
(considerando consultas, deslocamentos para visitas técnicas e 
vistorias); e d) a remuneração será dada pela fórmula: 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 801, quinta-feira, 20 de outubro de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

